
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 06/2017 

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN PIAZZA SAN 

FELICE E NEL TRATTO DI VICOLO DEL RECINTO TRA PIAZZA SAN FELICE E PIAZZA 

VITTORIO VENETO GIORNO 2 MAGGIO 2017. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 02/2017 del 16.03.2017; 

VISTA la richiesta della Ditta BOVONE Gianluca con sede in Frugarolo (AL), via Papa Giovanni XXIII° n. 32/A incaricata al 

taglio del pino attaccato dalla processionaria “Traumatocampa Pityocampa”, posto all’interno della proprietà Sacco Carlo 

Marco, di chiusura della Piazza San Felice al fine di posizionare un mezzo d’opera con cestello di grosse dimensione per 

garantire l’intervento in sicurezza; 

RAVVISATA l’inderogabile necessità di garantire la pubblica e privata sicurezza ed incolumità;  

VISTO gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 495 del 26.12.1992 afferente il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della Strada e 

s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. contenente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 

O R D I N A 
LA CHIUSURA, dalle ore 8,00 alle ore 18,00 del giorno 02.05.2017 ininterrottamente e comunque fino all’ultimazione delle 

operazioni, della Piazza San Felice e del tratto di Vicolo del Recinto tra Piazza San Felice e Piazza Vittorio Veneto; 

ALLA DITTA BOVONE Gianluca, con sede in Frugarolo (AL), via Papa Giovanni XXIII° n. 32/A incaricata dell’intervento 

del taglio albero, di: 

a) adottare tutte le cautele per garantire la sicurezza pubblica e privata durante l’intervento;  

b) evitare danni a cose e beni della Pubblica Amministrazione;  

c) di provvedere all’apposizione di idonea segnaletica occorrente al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità;  

d) è incaricata, altresì, dell’apposizione, rimozione e gestione della relativa segnaletica regolamentare occorrente (di 

deviazione del traffico, del preavviso del divieto di transito e sosta, di indicazione del transito pedonale, di preavviso di 

cantiere e di pericolo) nonché della chiusura del suolo pubblico interessato dalle operazioni di taglio; 

e) durante i lavori dovranno essere adottate, a mezzo di personale dipendente, tutte le precauzioni atte ad evitare ogni e 

qualsiasi incidente, con totale sollievo dell’Amministrazione Comunale concedente, per eventuali danni causati a persone o 

cose;  

f) alla fine delle operazioni dovranno essere ripristinate le condizioni precedentemente esistenti di viabilità. 

Gli Ufficiali ed Agenti della forza pubblica e a chiunque altro spetti, sono incaricati di eseguire e di far osservare la presente 

Ordinanza.  

A V V E R T E     CHE 
 a norma dell’art. 3, co. 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., avverso la presente Ordinanza, in applicazione della Legge n. 

1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 

entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Piemonte; 

 in relazione al disposto dell’art. 37, co. 3 del D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i., sempre nel termine di 60 giorni, può essere proposto 

ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con 

D.P.R. n. 495/92 e s.m.i.  

D I S P O N E 
 la pubblicità del presente provvedimento sul sito web del Comune di Frugarolo www.comune.frugarolo.al.it; 

 la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio on-line per gg.15 consecutivi; 

 la notifica alla Ditta BOVONE Gianluca, con sede in Frugarolo (AL), via Papa Giovanni XXIII° n. 32/A; 

 la trasmissione della presente Ordinanza al Comando Stazione Carabinieri competente per territorio, al Comando della 

Polizia Municipale; 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. 

Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico. 
 

Frugarolo, lì 29.04.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

mailto:comunefrugarolo@tin.it

